Publicado em: 20/01/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 005/25 – CSC                                                   DATA: 20/01/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 043/2025–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais e Químicos
(Troponina e Sistema de Teste Microbiológico), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender às necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
1.2) PE n° 044/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Punch
Descartável, Máscara e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender às necessidades a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
1.3) PE n° 045/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Informática (Monitor
de Vídeo, Mouse ótico e Outros, para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender à Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades Gestoras do Governo
do Estado do Amazonas.
1.4) PE n° 046/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e
Materiais Permanentes (Detector de Batimento Cardíaco Fatal, Berço
Hospitalar e Outros), a fim de atender às necessidades do Hospital de
Canutama/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES.
1.5) PE n° 047/2025–CSC: Aquisição de Relógio de Ponto e Insumos, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender às necessidades da
Polícia Militar do Amazonas - PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 31 de janeiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 31 de janeiro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 048/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Locação de Equipamentos Hospitalares para uso do
Laboratório de Imunohematologia da FHEMOAM E HEMOAM HOSPITAL,
para Formação de Ata de Registro de Preços, Incluindo o fornecimento de
Kits, reagentes e outros insumos, visando realizar exames
imunohematológicos em doadores de sangue e pacientes, bem como a
disponibilização de serviços vinculados, sem ônus para  a contratante,
referentes a treinamentos técnicos, interfaceamento dos sistemas, suporte e
assessoria técnico-cientifica, além da Manutenção corretiva e preventiva dos
equipamentos, dentre outros - Fundação de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de fevereiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de fevereiro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 049/2025–CSC: Aquisição de Material Hospitalar e Químico
(Insumos e Desinfetante Hospitalar), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender às necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestora do Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 050/2025–CSC: Aquisição de Bandeiras e Insígnias, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender à Polícia Militar do
Amazonas - PMAM.
3.3) PE n° 051/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Cartão
Crachá e Fita Ribbon), para atender às necessidades da Secretaria
Executiva da Pessoa com Deficiência - SEPCD/SEJUSC.
3.4) PE n° 052/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Rivaroxabana, Clorpromazina e Outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender à Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 31 de janeiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 31 de janeiro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital

Publicado em: 20/01/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

4.1) PE n° 053/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
(Sabonete, Fio Dental e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender à Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de fevereiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de fevereiro de 2025 às 09:30 horas.
5.1) PE n° 054/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Limpeza e Conservação, para atender às necessidades da
Secretaria de Desenvolvimentos Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação
- SEDECTI.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de fevereiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de fevereiro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
6.1) PE n° 610/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços Especializado em Engenharia de Segurança e
Medicina do Trabalho SESMT, a Fim de atender as necessidades da
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa
Pinto - FVS-RCP.
6.2) PE n° 635/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Solução de Gestão de Bens e Serviços de Inteligência e
Resiliência Cibernética e dos Serviços de Segurança da Informação, para
Formação de Ata de Registro de Preços, com Intuito de realizar
Monitoramento constante da Internet, coleta e análise dos dados, internos e
externos das ameaças no ambiente de Tecnologia do Departamento
Estadual de Trânsito do Amazonas – DETRAN.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 24 de janeiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 24 de janeiro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
7.1) PE n° 019/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fixador,
Bolsa para Estomia e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 31 de janeiro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 31 de janeiro de 2025 às 09:30 horas
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 227/2024-CSC, dia 22/01/2025 às 11:00 horas de Brasília.
2) PE n° 544/2024-CSC, dia 22/01/2025 às 11:00 horas de Brasília.
3) PE n° 547/2024-CSC, dia 22/01/2025 às 12:00 horas de Brasília.
4) PE n° 667/2024-CSC, dia 22/01/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM